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Milí čtenáři Stojáku,

vítáme Vás u nového květnového 
čísla. Znovu je dostupné nejprve 
v elektronické podobě a později bude 
vytištěno. Přesto v časopisu najdete 
velké množství různých rubrik a článků.

Přibyla zajímavá rubrika Konverzace, 
která přináší vtipné konverzace, 
které stojí za to si přečíst. Rubrika Roz-
hovory přináší rozhovor s profesorkou 
tělocviku a biologie Annou Vodnou. 
Časopis také obsahuje novou Betčinu 
„slepeninu“, článek o Amy Winehouse 
nebo výsledky spánkového průzkumu. 
V rubrice Aktuality si přečtete o dění v 
našem okolí.

Doufáme, že se vám toto vydání bude 
líbit a budeme se na vás těšit u dalšího. 
Užívejte koroniny!

redakce
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AKTUALITY4

Z DOMOVA
S rouškou už jen dovnitř a další uvolňování
V pondělí 25. května se uleví všem lidem, 
kteří s rouškou neumí mluvit, nemohou s ní dý-
chat nebo jim na ústech prostě jen překáží. Od to-
hoto dne bude totiž povinné nosit roušky pouze 
ve vnitřních prostorách a při využívání hromadné 
dopravy. Venku budou lidé muset roušku nasadit 
pouze v případě, že se přiblíží k jinému člověku 
na vzdálenost menší než dva metry (s výjimkou rodiny). Za přísných hygienických 
podmínek se v pondělí 25. května otevřou i vnitřní prostory barů, hospod, stravo-
vacích a ubytovacích zařízení. Dále budou povoleny akce s účastí do 300 osob. 
Pokud se situace nebude zhoršovat, počet osob se bude postupně zvyšovat. 
Otevřou se i zoologické a botanické zahrady, hrady, zámky, dále vnitřní prosto-
ry sportovišť (sprchy, šatny), sauny, welness centra i koupaliště. Vše za přísných 
hygienických podmínek, jako jsou rozestupy, dezinfekce, nošení roušek apod. 
Do nemocnic a sociálních zařízení budou nově moci přijít návštěvy. Od 27. června 
by mohly být povoleny i letní tábory pro děti.

Z Velkého Meziříčí
Ve Velkém Meziříčí jsou již v provozu mateřské ško-
ly, podle vyjádření vedení města do nich chodí asi 
30 % dětí. Od 18. května město obnoví výběr po-
platku za průjezd náměstím. V ten samý den se bu-
dou moci řidiči vrátit na ulici Pod Strání, kde probí-
hala rekonstrukce. Firma BUILDINGcentrum - HSV 
totiž stihla všechny práce na daném úseku dokon-
čit s předstihem. Původní termín ukončení prací byl 
naplánován až na 30. června. Součástí rekonstrukce vozovky bylo i vybudování 
nových chodníků, veřejného osvětlení, opěrné zdi a kanalizace. Na webových 
stránkách Velkého Meziříčí mohou všichni občané vyplnit dotazník spokojenosti 
a mobility a tím vyjádřit svůj názor na různé služby ve městě. Je možné tak učinit 
do 5. června.

Ulice Třebíčská nejspíše povede původní trasou
Již minulý rok v květnu zastupitelé vyjádřili znepokojení s novým provedením 
ulice Třebíčská. Až nyní však na svém zasedání schválili datum 31. října jako ter-
mín, do kdy se Třebíčská musí vrátit na svou původní trasu. Podle starosty měs-
ta Kaminarase by mělo k této změně dojít již dříve. Dá se tedy předpokládat, 
že do podzimu by měli řidiči jezdit zase po původní trase.

Petr Bradáč 
Zdroje informací: www.ct24.ceskatelevize.cz; www.velkemezirici.cz; 
www.velkomeziricsko.cz

Judo − sport pro každého
Judo je styl japonského bojového umění, založeného v Japonsku 
roku 1882. Založil jej místní student Jigoro Kano [Džigoro Kanó], 
protože byl silnějšími šikanován. Judo se časem stalo masovým 
sportem a v japonských školách je vyučováno v rámci tělesné vý-
chovy do dnešního dne. 

Poprvé se tento sport ukázal na LOH v roce 1964 v Tokiu. Z českých 
závodníků se jako první umístil v roce 1980 Vladimír Kocman na LOH 
v Moskvě. Díky úspěchům judistů a své propagaci se tento 
sport přenášel na další, především mladou generaci.

Mezi nejznámější české judisty dnešní doby patří Lukáš 
Krpálek. Začínal v týmu SK Jihlava a nyní zápasí za USK Praha. 
Je trojnásobným mistrem Evropy, dvojnásobným mistrem 
světa a v roce 2016 vyhrál LOH v Riu de Janeiru. Díky svým 
úspěchům se stal největším propagátorem tohoto sportu 
v ČR. V říjnu roku 2016 byla položena jeho hvězda na tzv. 
chodník slávy ve Velké Bíteši. 

V současné době, kdy jsou tréninky pozastaveny, Lukáš trénuje se svým trenérem 
v domácí posilovně. Také se jako vyučený truhlář baví vyráběním různých doplňků 
pro dům i zahradu a stejně jako všichni ostatní sportovci netrpělivě vyhlíží ukonče-
ní koronavirové karantény, aby mohl znovu začít s intenzivní přípravou na závody. 

Emma Kejdová
Zdroj informací a obrázků: https://cs.wikipedia.org/wiki/Judo
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Roušky (zdroj: www.praha4.cz)

Opravená ulice Pod Strání 
(autor fotografie: Vojtěch Širhal)

Jigoro Kano



Průzkum − SPÁNEK
Začátkem května probíhal na našich stránkách průzkum týkající se spánku. Zají-
malo nás, jak dlouho spíte, zda odkládáte ráno vstávání, jak daleko máte od sebe 
telefon, když spíte, zda se v noci budíte nebo jak dlouho vám trvá, než usnete. Bo-
hužel se nám neuložily odpovědi na otázku Jak dlouho spíte ve všední den?, takže 
nemůžeme porovnat délku spánku o víkendu a během pracovního dne. Zhruba 
2/3 z 84 zúčastněných tvoří ženy a nejčastěji odpovídali lidé ve věku 15−24 let. 
Všem děkujeme za účast!

Jak dlouho před usnutím odkládáte telefon či jinou elektroniku se můžete dozvě-
dět níže, pro více výsledků navštivte naše internetové stránky: stojak.wixsite.com. 
Stojí to za to!

MOBIL JAKO ZABIJÁK KVALITNÍHO SPÁNKU
Spánek je pro nás velice důležitý a mnozí ho podceňují. Pro psychické a fyzické 
zdraví by měl dospělý člověk spát 6 až 9 hodin denně, i když potřeba spánku je 
individuální. S rostoucím věkem potřeba spánku klesá a více se projevuje nespa-
vost. Nespavostí netrpí pouze starší lidé, ale i ti, kteří mají špatný životní styl, du-
ševní problémy, psychiatrická či neurologická onemocnění nebo třeba trpí obe-
zitou. Nespavost neboli insomnie postihuje kolem 10−15 % populace, poslední 
dobou toto číslo spíše narůstá. Projevuje se neschopností usnout, přerušovaným 
spánkem a časným probouzením. 

V průzkumu jsme se mimo jiné ptali, jestli spíte s mobilem na nočním stolku 
a projíždíte si před usnutím soc. sítě a maily nebo zjišťujete, co se za dnešní den 
ve světě stalo. Věděli jste ale, o co si těmito návyky koledujete? Nejedna studie 
ukázala, že mobilní telefony zdravému spánku neprospívají. Tělu není jedno, kdy 
jde spát a kdy se probouzí. Funguje totiž podle přesného biologického cyklu, kte-
rý nám ve dne pomáhá zůstat vzhůru a ve stavu pozornosti a v noci spát.  Pokud 
však těsně před spaním zíráme do mobilu, mozek je zmatený. Modré světlo, které 
je vyzařováno z displeje mobilních telefonů, mozek vnímá podobně jako naše oči 
sluneční svit. Pokud tedy včas neodložíme mobil předtím, než jdeme spát, mozek 
si neodpočine. 

Varovným účinkem modrého světla je také potlačení produkce melatoni-
nu, který ovlivňuje nutkání ke spánku. Zastavení jeho produkce tedy způso-
bí, že se vám bude hůře usínat a kvalita spánku také nebude zrovna valná. Výrobci 
dnes sice nabízejí možnost úpravy záření obrazovky a eliminaci modrého světla, 
ale to nic nemění na tom, že před spaním by měl být člověk v klidu − lehké jídlo, 
žádný kofein ani alkohol, tichá relaxační hudba nebo pěkná knížka… Vždyť jak se 
vyspíte, takový bude váš příští den. Tak proč si to kazit hned na začátku?

Viktorie Součková
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• méně než 5 minut
• 5−14 minut
• 15−29 minut
• 30 minut až jednu hodinu
• více než hodinu

Jak dlouho před usnutím odložíte telefon či jinou elektroniku? 
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preferují balené potraviny, a tak se řada firem vrací 
zpět k jednorázovým obalům. Ještě stále můžeme 
v některých supermarketech zakoupit pečivo zaba-
lené v potravinářské fólii nebo mikrotenových sáč-
cích.

Co se týče zvířat, ty si v přírodních rezervacích uží-
vají nečekaný klid. Návštěvníky nerušené dny jim 
umožňují pohybovat se i v místech, která byla dříve 
protkaná turisty. Některá zvířata dokonce navštěvují liduprázdné ulice některých 
měst. Například ve městě Santiagu de Chile chytili během dvou týdnů už druhou 
pumu. U břehů Bosporského průlivu v Istanbulu je možné zahlédnout delfíny 
a do Bengálského zálivu na březích Indického oceánu se poprvé po deseti letech 
vrátily vzácné karety zelenavé, aby zde nakladly vajíčka.

Možná nás současná situace naučí více přemýšlet o lidské činnosti a našem nega-
tivním vlivu na přírodu. 

Anna Sedláčková

Zdroje informací: www.irozhlas.cz, www.flowee.cz, www.seznamzpravy.cz, 
www.novaplus.cz
Zdroje obrázků: www.flowee.cz, www.blesk.cz, www.middleeasteye.net

PŘÍRODA

Zatímco lidstvo sužuje koronavirová pandemie, dalo by se říci, že životnímu pro-
středí současná situace prospívá. I když se některá vládní opatření postupně uvol-
ňují a věci se pomalinku vrací do normálu, jistě jsme zaznamenali ekonomický 
pokles a s ním i spojený úbytek emisí. 

V Evropě produkuje doprava a výroba průmyslových podniků zhruba třetinu emi-
sí. Současný pokles jejich koncentrace potvrzují i satelitní pozorování. Omezení 
průmyslu a dopravy přispělo k vyčištění vzduchu od oxidů dusíku a na nějakou 
dobu snížilo jeho negativní vlivy. 

Například v Číně, která je dlouhodobě nejvyšším producentem oxidu uhličitého, 
poklesly emise o sto miliónů metrických tun, tedy o celou čtvrtinu.

Lepší ovzduší je bohužel jen krátkodobý stav. 

„Nezbytné vládní intervence, které znovu nastartují ekonomiku, můžou vést k si-
tuaci, kdy bude znečištění ještě vyšší, než bylo před pandemií koronaviru,“ říká 
Viktor Třebický, odborník na výpočet uhlíkové stopy z organizace CI2.

Se snížením produkce skleníkových plynů se na druhou stranu zvyšuje spotře-
ba jednorázových plastů, která je vyvolána strachem z rozšiřování viru. Lidé více 
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Jak pandemie ovlivňuje  životní prostředí? 



Ekologie obecně mě už dlouhou dobu zajímá a možná bych se jí i v budouc-
nosti chtěla věnovat na vyšší úrovni. Přijde mi skvělé, jak se o ni poslední dobou 
zvedl zájem, jelikož změnu může udělat úplně každý z nás, a čím víc nás bude, 
tím rychleji se nám může podařit vzniklé problémy dostat pod kontrolu. Globální 
oteplování vlastně vznikalo spojováním malých, rádoby neškodných problémů, 
a proto si závažnost a možné následky tohoto obrovského problému málokdo 
uvědomoval. Když odborníci z OSN tvrdí, že pokud budou emise oxidu uhličité-
ho nadále pokračovat v takové míře jako doposud, mohou mít za 8 až 12 let na 
Zemi katastrofální účinky, které mohou dokonce znemožnit život na této planetě, 
je zřejmé, že je nejvyšší čas začít něco dělat.

O otázce, zdali mohou za globální oteplování lidé, jsem dlouho přemýšlela 
a nakonec jsem došla k názoru, že by šly použít obě dvě možnosti, ale spíš bych 
se přikláněla k tomu, že ano. Na jednu stranu bych řekla, že se nárůst populace 
přirozeně zvyšuje a nejde s tím nic moc udělat. Více obyvatelstva vyžaduje více 
surovin, a tak nastává problém.

Na druhou stranu jsou stopy po lidské činnosti, které přírodě rozhodně nepro-
spívají, téměř všude viditelné a sami jsme schopni pociťovat jejich následky. 
Obrovskou roli v tom hrají peníze. Je logické, že se velkým firmám nebude chtít 
ukončit jejich činnost, když jim jde o finance. Tím narážím na kácení obrovských 
ploch lesů kvůli dřevu a prostoru na vytváření plantáží nebo získávání a zpraco-
vávání fosilních paliv a bohužel spoustu dalších. Dále na to mají vliv i velké osob-
nosti (třeba v politice), kdy dané projekty pro peníze podporují, a ani fakt, že to 
radikálně ničí přírodní prostředí, je nezastaví.

Jedním z hlavních projektů usilujících o snížení globálního oteplování je Pařížská 
dohoda. Zjednodušeně jde o to, aby průměrná teplota nestoupla o více než 2 °C 
(lépe 1,5 °C), a o to dokázat do roku 2050 uskutečnit uhlíkovou neutralitu. Byla 
podepsána již v prosinci 2016, a to 186 zeměmi. Upřímně se docela bojím, jak 
se bude daná situace do budoucna vyvíjet, protože mně popravdě nepřišlo, 
že by se od té doby něco výrazně změnilo. Nebo když už ano, předcházely tomu 
demonstrace. A myslím si, že stále spousta lidí bere ekologii na lehkou váhu.

Jak už jsem psala, změnu může udělat každý z nás a existuje neskutečná spousta 
činností, jak přírodě pomoct. Moc důležité ale je nekritizovat ostatní kvůli tomu, 
co nedělají, když se alespoň snaží – nikdo není dokonalý. Jeden může být ve-
getarián, ale zase nehlídá uhlíkovou stopu potravin, druhý jezdí hromadnou do-
pravou, ale kupuje fast-fashion – a přesně takto je to naprosto v pořádku. Každá 
změna se počítá.

PŘÍRODA10

No a nakonec, jak se já snažím přírodě pomoct. Do školy jezdím hromadnou 
dopravou, nepoužívám jednorázové sáčky (když to jde), většinu potravin máme 
domácích a nevyhazujeme zbytky, sázíme stromy, s SDH Jabloňov sbíráme elek-
troodpad a často podepisuji petice nebo dáváme peníze na ekologicky založené 
organizace. Jsem do toho trošku blázen, uznávám… Ale i tak je tam určitě prostor 
pro zlepšení. Věřím, že když se spojíme, jsme schopni tento problém vyřešit.

Kateřina Sladká 

Zdroje informací: www.mzp.cz, www.greenpeace.org
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Money Heist
Žánr: Akční / Krimi / Mysteriózní
Španělsko, 2017–2020, 29 h 49 min (Minutáž: 40–60 min)
Režie: Jesús Colmenar, Miguel Ángel Vivas
Tvůrce: Álex Pina
Hlavní role: Álvaro Morte, Úrsula Corberó, Itziar Ituno Pedro Alonso

Série 1 (2017) – 13 epizod Série 2 (2017) – 9 epizod
Série 3 (2019) – 8 epizod Série 4 (2020) – 8 epizod

Obsah:
Ve španělském originále La Casa de Papel, v českém překladu Papírový dům 
a v tom anglickém Money Heist. Tři různá pojmenování, obsah je však úplně stejný. 
Muž, kterému se říká „El Profesor“, během svého dosavadního života naplánoval 
největší peněžní loupež v dějinách Španělska. Sestavil tým osmi nejlepších lupičů, 
kteří od této chvíle mají nová krycí jména: Tokio, Berlin, Nairobi, Oslo, Helsinki, 
Rio, Denver a Moskva. Plán je poměrně jednoduchý – obsadit Státní tiskárnu pe-
něz a cenin, vytisknout si tam přes 2,4 miliardy eur, nikoho přitom nezabít a dostat 
se zpět podzemním tunelem. Všechno ale nejde tak hladce a vyskytne se mnoho 
problémů. Někdo je zraněný, zásoby jídla a pití dochází, rukojmí se bouří a únosci 
řeší problémy a hádky mezi sebou. K případu je navíc povolána velice inteligentní 
a pohotová inspektorka Raquel Murillo, která je El Profesorovi i ostatním na stopě.

Vlastní hodnocení:
O Money Heist jste už určitě všichni slyšeli. Seriál je sice tři roky starý, ale nej-
spíš díky čtvrté sérii, která vyšla letos, je teď jedničkou mezi ostatními seriály na 
Netflixu. Předem vás upozorňujeme, že je opravdu chytlavý a po každém dílu 
budete mít chuť podívat se na další. Je v něm také spoustu akčních a napínavých 
scén. Postupem času se odkrývá, jak měl El Profesor vše přesně, důkladně a do-
konale vymyšlené, jak dokáže přemýšlet a předvídat. To se nám na seriálu líbilo 
asi nejvíc. Můžete ho sledovat ve španělštině nebo s anglickým dabingem. Pokud 
budete mít čas, určitě dejte Money Heist šanci. Nebo (pokud máte dlouhé vlasy) 
vyzkoušejte populární účes s tužkou jako inspektorka Murillo. 
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Shadowhunters
Žánr: Akční / Drama / Fantasy
USA, 2016–2019, 38 h 34 min (Minutáž: 39–60 min)
Režie: McG, Tawnia McKiernan, Matthew Hastings
Předloha: Cassandra Clare (kniha)
Hlavní role: Katherine McNamara, Dominic Sherwood,
 Emeraude Toubia

Série 1 (2016) – 13 epizod Série 2 (2017) – 20 epizod
Série 3 (2018) – 22 epizod
 
Obsah:
Clary Fray je obyčejná dívka, která žije se svou matkou v New Yorku. Miluje umění 
a její život se ničím neodlišuje od ostatních, až do dne jejích osmnáctých naroze-
nin. V klubu s názvem Pandemonium je svědkem vraždy, kterou spáchají tři po-
divně vypadající teenageři. Později odhaluje, že tito lidé jsou lovci stínů (bojovníci 
s andělskou krví, kteří chrání náš svět před démony) a ona sama mezi ně patří. 
Ocitá se ve světě plném víl, vlkodlaků, čarodějů 
a démonů. Celý její život se obrací naruby a její matka je unesena. Po boku již 
zmíněných tří lovců stínů a svého nejlepšího přítele Simona se vydává na její zá-
chranu. Tato cesta je plná nebezpečí a dozvídá se při ní hrůzné informace o své 
minulosti i budoucnosti. 

Vlastní hodnocení:
První série Shadowhunters vyšla v roce 2016. Tento seriál však není první adaptací 
slavné knižní série od Cassandry Clare. První filmová adaptace vyšla o tři roky dřív 
pod názvem „Mortal Instruments: Město z kostí“ s herečkou Lily Collins v hlavní 
roli. Tato adaptace se dočkala pozitivních i negativních reakcí diváků. Na rozdíl 
od filmu se seriál Shadowhunters postupem času stal velice populárním. První 
série nebyla dokonalá, ale jak kvalita efektů, tak výkony herců se postupně začaly 
zlepšovat. Děj je velice odlišný od předlohy, ale to se v tomto případě projevuje 
pozitivně a seriálu to dodává na originalitě. Po třetí řadě byl seriál stanicí Freeform 
náhle zrušen, což v řadách fanoušků vyvolalo bouřlivou reakci. I přesto ale bylo 
finále třetí řady poslední. 

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová
Zdroj informací: www.csfd.cz 
Zdroj obrázků: www.serialzone.cz
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Máte taky nějakou vtipnou nebo divnou konverzaci, která by stála za zveřejně-
ní? Neváhejte nám ji poslat na e-mail: konverzace.stojak@seznam.cz. Budeme se 
těšit!

Michaela Roušová, Alžběta Drápelová, Alžběta Pánková
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Paní profesorka
Anna Vodná

„BAVÍ MĚ KOMBINACE 
VZDĚLÁVÁNÍ A SPORTU.“



ROZHOVORY16

Na slovíčko, paní Vodná:

„BAVÍ MĚ KOMBINACE VZDĚLÁVÁNÍ 
A SPORTU.“
Paní profesorka Anna Vodná chtěla jako malá pracovat se zvířaty a bavily ji spor-
ty. Hrála závodně házenou a věnuje se jí i dnes. V rozhovoru se můžete dočíst 
více o její kariéře, o jejím největším dosavadním úspěchu nebo třeba o tom, 
jaké změny jí do běžného života přinesla současná situace…

V kolik hodin jste dnes vstávala, paní profesorko?
Syn mě dnes probudil ve 4 ráno. Ale na nějakou chvíli jsem ho ještě přemluvila 
ke spánku, ovšem pod podmínkou zpívání písniček.

Čím jste jako malá chtěla být? Jaká byla Vaše cesta k učitelské profesi? 
Jako malá jsem chtěla pracovat se zvířaty. Zajímala mě práce s agresivními psy 
a často jsem sledovala pořady s Cesarem Millanem. Vlastně jsem se dostala na 
obor, na který jsem chtěla. Biologie mě vždy bavila a o tělocviku ani nemusím 
mluvit.

Učila jste na nějaké jiné škole než tady na GVM?
Vzhledem k tomu, že jsem končila vysokou školu už těhotná, jsem na žádné jiné 
škole neučila. Když tedy nepočítám praxe v rámci posledních ročníků.

Jste učitelkou tělesné výchovy. Čemu kromě sportu se věnujete ve volném čase?
Snažím se svůj volný čas trávit s rodinou. Přece jen mám doma batole, takže toho 
volného času moc není. Rádi chodíme do přírody.

Víme, že jste závodně hrála házenou. Jak jste se k ní dostala?
Jako dítě mě bavily sporty obecně. Věděla jsem, že mě naplňují kolektivní sporty, 
a házená má jedno z nejlepších zázemí v porovnání s ostatními dívčími kolektivní-
mi sporty tady ve Velkém Meziříčí.

Máte nějaké sportovní motto, které Vás žene dopředu? 
Sportovní motto nemám. Spíš jsem se v životě řídila tím, člověk má dělat nejvíc, 
co zvládne, a mít čistý štít, že udělal pro danou věc maximum.

Jak vypadala Vaše házenkářská kariéra? Co považujete za svůj největší úspěch?
11 let jsem prožila v klubu DHK Zora Olomouc. Byla to dobrá volba pro získání 
vzdělání a zároveň možnost zahrát si nejvyšší soutěž v ČR (interligu). Zpětně byl 
pro mě největší úspěch, když jsem dostala Cenu rektora Univerzity Palackého za 
jednoho z nejlepších sportovců ze studentů z celé univerzity, který reprezentoval 

házenou na univerziádě v Gwangju 2015 v Jižní Koreji. Na udílení cen byly kapa-
city ze všech fakult, takže to byl pro mě velký zážitek.

Věnujete se tomuto sportu stále?
Ano, tady v místním klubu TJ Sokol Velké Meziříčí.

Uvažovala jste někdy o změně profese? Nechtěla jste být např. trenérkou háze-
né?
Neuvažovala. Trenérkou jsem nikdy být nechtěla, proto jsem si nedělala ani žádné 
trenérské licence. Baví mě kombinace vzdělávání a sportu.

Jaký máte názor na současnou situaci s karanténou? Jaké změny to do Vašeho 
běžného života přineslo?
Vlastně jsem podobného názoru jako pan Trojan z minulého rozhovoru, změn to 
přineslo hodně. Navíc je pro naši rodinu nepříjemné to, že jsou uzavřené hranice, 
bratr totiž bydlí v Německu. Plus mám příbuzné v Africe, kde se je snažíme pod-
porovat posíláním balíků, což je teď znemožněno.

Komu předáte štafetu a proč? 
Jako dalšího bych ráda nominovala pana profesora Vránu. Myslím, že rozho-
vor s ním bude zajímavý a trochu zase z jiného soudku.

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová
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AMY WINEHOUSE (1983–2011)
Rozhodla jsem se napsat o jedné z členek Klubu 27. O tom už v tomto časopisu 
jednou článek byl, ale chtěla bych lidem přiblížit život Amy Winehouse, protože 
je mi její hudba blízká. 

Celým jménem se jmenovala Amy Jade Winehouse a narodila se 14. září 1983 
v Londýně. Její rodina byla židovského původu. Doma Amy rodiče už odmalička 
pouštěli jazz a někteří rodinní příslušníci jak z matčiny, tak z otcovy strany byli 
profesionální hudebníci. 

Amy byla problémové dítě. Ve škole často zpívala a tím vyrušovala hodinu, 
proto musela školy často střídat. V pubertě se navíc objevily psychické problémy 
spojené s rozvodem rodičů, který Amy těžce nesla. S oběma — především s otcem 
– měla dobrý vztah a nechala si udělat na jeho počest tetování.

Ve 14 letech si pořídila svoji první kytaru a o rok později začala psát první písně. 
Po střední škole nastoupila na divadelní školu. Začal se prohlubovat její zájem 
o hudbu a zpívala s jazzovým orchestrem.

Ze začátku s zpívala kytarou v londýnských hospodách. Její texty byly upřímné, 
odvážné a otevřené, stejně jako ona.

V roce 2003 vydala svoje debutové album Frank, které bylo úspěšné, a díky němu 
Amy přibyly koncerty a dostala se do širšího povědomí lidí. 

Druhé a zároveň poslední studiové album Back to Black bylo vydáno na podzim 
roku 2007. V písních se především odráží její osobní život, proto jsou o mnoho 
smutnější a depresivnější než ty v albu Frank. Back to Black bylo zároveň úspěš-
nější než její první album a ve Velké Británii se stalo nejprodávanějším albem roku 
2007. Během téhož roku vystoupila také na spoustě koncertů a festivalů.

Amy měla specifickou image: typický účes, výrazné oční linky a hodně tetování.

V roce 2007 se také objevily spekulace, že Amy a její manžel mají problémy 
s drogami. Oba byli kvůli nim zatčeni. Od té doby to šlo s Amy z kopce. Na festiva-
lu v roce 2008 způsobila rozruch svým pozdním příchodem, opilostí, a proto také 
koncert ukončila dříve. V pozdějších letech ji fanoušci vypískali kvůli opilosti 
a protože byla na pódiu zkrátka mimo. Pak zrušila všechny koncerty.

Závislost na drogách, hlavně na alkoholu, jí působila veliké problémy. Zpívá o nich 
ve známé písni Rehab, říká zde, že se léčit nepůjde a že je jí dobře.
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Na hudebním festivalu v létě 2011 se opilá potácela po scéně, aniž si byla po-
řádně schopna vybavit texty písní anebo jména svých doprovodných muzikantů. 
Její bodyguard uvedl, že mu Amy v posledních dnech před smrtí přišla pořád 
opilá nebo pod vlivem drog. 

23. července byla nalezena mrtvá ve svém domě. Příčina smrti byla otrava alkoho-
lem, naměřili jí 4,16 promile. Dle jejího bratra ale byly hlavní příčinou psychické 
problémy a porucha příjmu potravy.

Rodiče založili po její smrti nadaci, která podporuje organizace zabývající 
se problémem závislostí u mladých lidí, a v roce 2014 o ní byl natočen doku-
ment, který nese název Amy.

Je mi líto, že zrovna Amy Winehouse měla takovýto život a zemřela brzy. Jazz 
ani soul skoro neposlouchám, ale myslím si, že měla opravdu talent a mohla to 
dotáhnout opravdu daleko, ještě dál, než dokázala za svůj tak krátký život. Měla 
krásný hlas, psala skvělé písně, taky byla moc hezká a měla senzační smích, je mi 
líto že byla závislá na drogách a alkoholu a nikdo jí nepomohl, možná taky proto, 
že sama nechtěla.

Eliška Prokšová
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ZAJÍC
Alžběta Drápelová

ODKAZ NA VIDEO
bit.ly/rok-stojaku
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Stoják na Instagramu, twitteru 
a facebooku
Víte, že má Stoják kromě instagramového účtu i účet na Twitteru a Facebooku? 
Pravidelně tam informujeme o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. 
Také se zde můžete dozvědět, kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. 
Tak nás sledujte ;)

PŘIDEJ SE!
Zajímáš se o dění kolem sebe, baví tě psát články a chceš si zkusit, jaké to je 
podílet se na tvorbě časopisu? Pak neváhej a přidej se do redakce Stojáku. 
Dát vědět nám můžeš buď osobně, přes Instagram nebo e-mailem na adresu 
stojakgvm@email.cz. Rádi tě uvidíme!

redakce
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 Alžběta Drápelová
 Klára Duchovná
 Nina Geisselreiterová
 Emma Kejdová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Alžběta Pánková
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Anna Sedláčková
 Viktorie Součková
 Vojtěch Širhal
 Adam Trojánek
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak

Děkujeme paní profesorce Anně Vodné za poskytnutí rozhovoru a všem 
ostatním za spoluprácí.
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